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 กองเศรษฐกิจพลังไฟฟา ฝายนโยบายเศรษฐกิจพลงังาน



 

คํานํา 

กองเศรษฐกิจพลังไฟฟา (กศฟ.) ไดจัดทํารายงานสถานการณการจําหนายไฟฟาของ กฟภ. ป 
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กฟภ. นําไปใชประโยชนในสวนที่เกี่ยวของ โดยประกอบดวย การจําหนายไฟฟาของประเทศ เปรียบเทียบ
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กิจกรรมที่สําคัญ รวมท้ังประมาณการหนวยจําหนายป 2552 - 2554   

กศฟ. หวังเปนอยางยิ่งวารายงานฉบับน้ี จะเปนประโยชนตอหนวยงานและผูสนใจท่ีจะนําไป
ศึกษาและอางอิงตอไป 

 
                                                    กองเศรษฐกิจพลงัไฟฟา 
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บทสรุปสําหรับผูบริหาร 

• กฟภ. มีหนวยจําหนายไฟฟารวมทั้งป 2551 เทากับ 91,146 ลานหนวย คิดเปนสัดสวนรอยละ 
62.40  ของหนวยจําหนายรวมทั้งประเทศ ขยายตวัเพิ่มข้ึนจากปกอนหนาเพยีงรอยละ 2.47 เปนอัตราการ
ขยายตัวที่ต่ําสุดในรอบ 10 ป  โดยในชวงครึ่งหลงัของปหนวยจาํหนายมีแนวโนมลดลงติดตอกันและลดลงอยาง
มากในเดือน ธ.ค. ทําใหไตรมาสสุดทายหนวยจาํหนายลดลงถงึรอยละ 3.96  ผลจากการหดตัวลงของทุกกลุม
อัตราคาไฟฟา ไดแก กลุมอุตสาหกรรมซึ่งมีสัดสวนหนวยจําหนายไฟฟาสูงสุดลดลงมากถงึรอยละ 7.45  กลุม
บานอยูอาศัย หนวยจาํหนายขยายตวัเพิม่ข้ึนไดแตอยูในเกณฑต่ําเพียงรอยละ 1.37  กลุมธุรกิจขยายตัวในเกณฑ
ต่ําเชนกันที่รอยละ 3.12  และกลุมอ่ืนๆ ขยายตัวเพียงรอยละ 1.75   

• ปจจัยสําคัญที่สงผลใหหนวยจําหนายไฟฟาของ กฟภ. มีอัตราการขยายตัวอยูในเกณฑต่ํามาก 
ไดแก การชะลอตัวลงของภาคการผลิตการลงทุน โดยปริมาณการสงออกในทกุกลุมอุตสาหกรรมสําคัญๆ หดตัว
ลงอยางมาก จากผลกระทบของเศรษฐกจิสหรัฐอเมริกา กลุมประเทศยูโร ญี่ปุน และหลายประเทศคูคาของไทย
เขาสูภาวะตกต่ําอยางรุนแรง กอปรกับปญหาการเมืองภายในประเทศที่สงผลตอความเชื่อมั่นของภาคการ
ลงทุน ภาคธุรกิจ และการทองเท่ียว  และรวมทั้งการอุปโภคบริโภคภายในประเทศชะลอตวัเนื่องจากความ
กังวลตอภาวะเศรษฐกิจทีก่ําลังเขาสูภาวะถดถอย ภาวะคาครองชีพสงู   และการวางงานในอนาคต 

• แนวโนมหนวยจาํหนายไฟฟาของ กฟภ. ป 2552 คาดวาจะชะลอตัวลงโดยมีอัตราการ
ขยายตัวต่าํกวาอัตราการขยายตัวของป 2551 ซึ่งในครึ่งแรกของป 2552 หนวยจําหนายจะยังคงหดตัวตอเนื่อง
จากไตรมาสสดุทายของป 2551  จากปจจัยลบดานภาวะเศรษฐกิจของประเทศที่เปนคูคาสําคัญของไทยยงัคงมี
ภาวะย่าํแยตอเนื่อง อีกทั้งการลงทุนในประเทศไมสามารถฟนตัวขึ้นไดโดยเร็ว ถงึแมภาครัฐจะพยายามออก
มาตรการกระตุนภาวะเศรษฐกิจและการบริโภคในประเทศก็ตาม แตคาดวานโยบายตางๆ จะสงผลในชวงปลาย
ไตรมาส 2 เปนตนไป ทําใหการจําหนายไฟฟาชวงครึ่งแรกของปขยายตัวในอัตราติดลบระหวางรอยละ -1.62  ถึง
รอยละ - 3.41  สําหรับคร่ึงหลงัของป 2552 คาดวาการลงทนุ การอุปโภคบริโภคในประเทศ และการฟนตัวขึ้น
ของการทองเที่ยว จากการเรงใชจายเพื่อกระตุนภาวะเศรษฐกิจ และการสงเสริมdการทองเทีย่วของภาครัฐ จะทํา
ใหหนวยจําหนายไฟฟาชวงครึ่งหลังของปขยายตัวอยูระหวางรอยละ – 1.78  ถึงรอยละ 0.04  รวมทัง้ป 2552  
ขยายตัวในอัตราติดลบที่รอยละ - 0.80  ถึงรอยละ  - 2.60   
            หมายเหต ุ : ขอสังเกตจากการติดตามหนวยรับซ้ือไฟฟาในเดอืน ม.ค.2552 พบวา กฟภ. รับซ้ือพลังงาน
ไฟฟาลดลงถงึรอยละ11.85 เมื่อเทียบกับเดือน ม.ค.2551 จึงทําใหประมาณการไดวาหนวยจําหนายไฟฟาของ 
กฟภ. ในเดือน ม.ค.2552 จะลดลงในอัตราใกลเคียงกับหนวยรับซื้อ ซึ่งจะเปนผลใหหนวยจําหนายของ กฟภ. 
เดือน ม.ค. 2552 อยูที่ประมาณ 6,406.11  ลานหนวย ต่ํากวาที่เคยประมาณการไวเดิมประมาณ 1,259.05 ลาน
หนวย หรือรอยละ 16.42 คิดเปนรายไดคาไฟฟาที่ลดลงประมาณ 3,617.88  ลานบาท  หรือ ทาํให กฟภ.มกีาํไร
ข้ันตนลดลงประมาณ  588.60 ลานบาท 



 
 
 
ขอมูลหนวยจําหนายไฟฟาของประเทศไทย  ป 2550 - 2551 

หนวยจําหนาย* 
(ลานหนวย) หนวยจําหนายไฟฟาของประเทศไทย 

ป 2550 ป 2551 

อัตราเพิ่ม** 
 (รอยละ) 

  

กฟภ. 88,948 91,146 2.47 

กฟน. 42,035 42,236 0.48 

SPP  10,914 10,786 -1.17 

กฟผ.(ลูกคาตรง) 2,054 1,912 -6.91 

รวมหนวยจําหนายไฟฟาทั้งประเทศ 143,951 146,080 1.48 

* หนวยจําหนายรวมไฟฟรี 
** เปรียบเทียบกับป 2550 
 

สัดสวน (รอยละ) 
หนวยจําหนายไฟฟาของประเทศไทย 

ป 2550 ป 2551 

หนวยจาํหนาย กฟภ. 61.79 62.40 
กฟน. 29.20 28.91 
SPP  7.58 7.38 
กฟผ.(ลูกคาตรง) 1.43 1.31 
รวมหนวยจําหนายไฟฟาทั้งประเทศ 100 100 
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เปรียบเทยีบหนวยรับซื้อไฟฟารายเดอืน ป 2547 – 2552  

 

จํานวนหนวยรับซื้อไฟฟา (ลานหนวย) อัตราเพิ่ม - ลด (รอยละ) เดือน 
 ป 2547  ป 2548  ป 2549  ป 2550  ป 2551  ป 2552  ป 2547  ป 2548  ป 2549  ป 2550  ป 2551  ป 2552 

ม.ค.             5,898.46 6,378.92 6,718.52 7,159.68 7,687.96 6,771.74 9.12 8.15 5.32 6.57 7.38 -11.92
ก.พ.            5,902.08 6,406.51 6,713.18 6,933.49 7,422.71  11.15 8.55 4.79 3.28 7.06
มี.ค.             6,798.41 7,321.04 7,883.58 8,318.09 8,512.95 11.51 7.69 7.68 5.51 2.34
เม.ย.             6,545.29 6,996.21 7,293.04 7,694.18 8,051.32 9.44 6.89 4.24 5.50 4.64
พ.ค.             6,774.30 7,523.55 7,738.15 8,075.27 8,422.31 7.13 11.06 2.85 4.36 4.30
มิ.ย.             6,444.56 7,118.20 7,548.27 8,038.48 8,234.28 7.65 10.45 6.04 6.49 2.44
ก.ค.             6,725.98 7,071.32 7,643.12 8,065.49 8,476.68 10.29 5.13 8.09 5.53 5.10
ส.ค.             6,702.96 7,073.72 7,659.71 8,127.61 8,430.35 7.63 5.53 8.28 6.11 3.72
ก.ย.             6,612.43 6,920.04 7,499.47 7,940.34 8,005.07 9.24 4.65 8.37 5.88 0.82
ต.ค.             6,798.47 7,149.37 7,584.18 7,968.41 8,203.55 8.83 5.16 6.08 5.07 2.95
พ.ย.             6,550.05 6,823.94 7,433.41 7,482.08 7,327.75 8.14 4.18 8.93 0.65 (2.06)
ธ.ค.             6,209.53 6,489.62 7,084.48 7,579.82 6,828.47 8.37 4.51 9.17 6.99 (9.91)
รวม 77,962.52 83,272.45 88,799.10 93,382.94 95,603.40  9.01 6.81 6.64 5.16 2.38  
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เปรียบเทยีบหนวยรับซื้อไฟฟา ป 2547 - 2552
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ลดลง 11.92 %
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เปรียบเทยีบหนวยรับซื้อไฟฟารายเขต ป 2547 – 2551  และเดือนม.ค. 2552  
จํานวนหนวยรับซื้อไฟฟา (ลานหนวย)   อัตรา เพิ่ม-ลด (รอยละ) กฟข 

ป 2547 ป 2548 ป 2549 ป 2550 ป 2551 ม.ค.52* ป 2547 ป 2548 ป 2549 ป 2550 ป 2551 ม.ค.52** 
กฟน.1    4,165.72 4,405.63 4,616.87 4,888.02 5,115.38 372.91      8.30 5.76 4.79 5.87 4.65 -3.34 
กฟน.2    3,007.43 3,178.84 3,350.60 3,541.52 3,673.30 282.05      6.38 5.70 5.40 5.70 3.72 0.31 
กฟน.3    3,578.58 3,826.17 4,106.88 4,268.84 4,454.89 319.40      6.53 6.92 7.34 3.94 4.36 -7.27 
ภาคเหนือ 10,751.72 11,410.64 12,074.35 12,698.39 13,243.57 974.36 7.17 6.13 5.82 5.17 4.29 -3.67 
กฟฉ.1    3,236.70 3,455.85 3,691.83 3,922.96 4,074.07 303.66      4.70 6.77 6.83 6.26 3.85 0.56 
กฟฉ.2    2,709.46 2,884.85 3,102.50 3,288.30 3,387.07 261.23      4.76 6.47 7.54 5.99 3.00 1.58 
กฟฉ.3    4,389.83 4,711.25 5,139.25 5,397.19 5,583.47 410.17      6.32 7.32 9.08 5.02 3.45 -6.36 

ภาค ต.อ.เฉยีงเหนือ 10,335.99 11,051.95 11,933.58 12,608.45 13,044.61 975.05 5.40 6.93 7.98 5.66 3.46 -2.22 
กฟก.1    17,275.02 18,530.56 19,499.00 20,180.73 20,221.23 1,372.00      8.14 7.27 5.23 3.50 0.20 -17.51 
กฟก.2    16,421.82 17,910.14 19,360.73 20,585.42 20,992.01 1,388.58      18.33 9.06 8.10 6.33 1.98 -19.33 
กฟก.3    10,687.38 11,186.83 11,764.27 12,243.42 12,369.29 859.68      6.32 4.67 5.16 4.07 1.03 -13.99 
ภาคกลาง 44,384.22 47,627.53 50,624.00 53,009.57 53,582.53 3,620.26 11.23 7.31 6.29 4.71 1.08 -17.42 
กฟต.1    4,028.74 4,230.53 4,457.14 4,676.24 4,890.06 358.67      4.79 5.01 5.36 4.92 4.57 -9.24 
กฟต.2    4,773.97 5,038.61 5,587.15 6,100.79 6,491.72 512.36      11.63 5.54 10.89 9.19 6.41 -5.71 
กฟต.3    3,687.88 3,913.19 4,122.88 4,289.50 4,350.91 331.05      4.45 6.11 5.36 4.04 1.43 -7.21 
ภาตใต 12,490.59 13,182.33 14,167.17 15,066.52 15,732.69 1,202.07 7.20 5.54 7.47 6.35 4.42 -7.20 

รวมทัง้ประเทศ 77,962.52 83,272.45 88,799.10 93,382.94 95,603.40 6,771.74 9.20 6.81 6.64 5.16 2.38 -11.92 
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เปรียบเทยีบหนวยจําหนายของ กฟภ. ป 2547 – 2552 รายเดือน 
จํานวนหนายจําหนาย (ลานหนวย)   อัตราเพิ่ม - ลด(รอยละ) 

เดือน 
ป 2547 ป 2548 ป 2549 ป 2550 ป 2551 ป 2552 

ป 
2547 

ป 
2548 

ป 
2549 

ป 
2550 

ป 
2551 

ป 
2552 

ม.ค.             5,553.68 5,978.09 6,302.82 6,687.26 7,291.96 6,419.04 7.66 7.64 5.43 6.10 9.04 -11.97
ก.พ.        5,569.14 6,030.08 6,342.69 6,501.43 7,186.02 12.59 8.28 5.18 2.50 10.53   
มี.ค.            6,273.34 6,846.18 7,327.66 7,770.89 7,933.40 9.52 9.13 7.03 6.05 2.09   
เม.ย.            6,214.01 6,584.84 6,993.54 7,321.39 7,685.23 11.21 5.97 6.21 4.69 4.97   
พ.ค.        6,510.75 7,179.13 7,393.34 7,664.15 8,003.78 9.30 10.27 2.98 3.66 4.43   
มิ.ย.        6,180.70 6,838.59 7,205.25 7,694.07 7,843.97 7.43 10.64 5.36 6.78 1.95   
ก.ค.            6,389.39 6,752.65 7,281.32 7,684.93 8,085.59 11.56 5.69 7.83 5.54 5.21   
ส.ค.            6,312.73 6,681.72 7,296.48 7,729.44 8,025.20 6.88 5.85 9.20 5.93 3.83   
ก.ย.            6,352.72 6,650.29 7,212.89 7,602.70 7,682.40 10.74 4.68 8.46 5.40 1.05   
ต.ค.            6,492.78 6,847.44 7,181.53 7,640.39 7,822.98 8.84 5.46 4.88 6.39 2.39   
พ.ย.        6,276.62 6,563.51 7,094.56 7,404.63 7,112.09 8.57 4.57 8.09 4.37 -3.95   
ธ.ค.        5,966.59 6,231.04 6,803.36 7,246.77 6,473.26 8.12 4.43 9.18 6.52 -10.67   

รวม 74,092.46 79,183.56 84,435.44 88,948.06 91,145.87   9.34 6.87 6.63 5.34 2.47   
หมายเหต ุ หนวยจําหนายรวมไฟฟรี 
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เปรียบเทยีบหนวยจําหนายไฟฟาของ กฟภ. ป 2457 - 2552
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ป 2551

หนวยจําหนายไฟฟา ม.ค.52 = 6419.04 ลานหนวย
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เปรียบเทยีบหนวยจําหนายของ ป 2547 – 2552 รายเดือน 
จํานวนหนวยจําหนาย (ลานหนวย) อัตราเพิ่ม - ลด(รอยละ) เดือน 

ป 2547 ป 2548 ป 2549 ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2547 ป 2548 ป 2549 ป 2550 ป 2551 ป 2552 
มค.            5,553.68 5,978.09 6,302.82 6,687.26 7,291.96 6,419.04 7.66 7.64 5.43 6.10 9.04 -11.97 
กพ.          5,569.14 6,030.08 6,342.69 6,501.43 7,186.02 12.59 8.28 5.18 2.50 10.53   
มีค.            6,273.34 6,846.18 7,327.66 7,770.89 7,933.40 9.52 9.13 7.03 6.05 2.09   

ไตรมาส 1 17,396.16 18,854.35 19,973.17 20,959.58 22,411.38   9.88 8.38 5.93 4.94 6.93   
เมย.            6,214.01 6,584.84 6,993.54 7,321.39 7,685.23 11.21 5.97 6.21 4.69 4.97   
พค.            6,510.75 7,179.13 7,393.34 7,664.15 8,003.78 9.30 10.27 2.98 3.66 4.43   
มิย.            6,180.70 6,838.59 7,205.25 7,694.07 7,843.97 7.43 10.64 5.36 6.78 1.95   

ไตรมาส 2 18,905.47 20,602.56 21,592.13 22,679.62 23,532.98   9.30 8.98 4.80 5.04 3.76   
กค.            6,389.39 6,752.65 7,281.32 7,684.93 8,085.59 11.56 5.69 7.83 5.54 5.21   
สค.            6,312.73 6,681.72 7,296.48 7,729.44 8,025.20 6.88 5.85 9.20 5.93 3.83   
กย.            6,352.72 6,650.29 7,212.89 7,602.70 7,682.40 10.74 4.68 8.46 5.40 1.05   

ไตรมาส 3 19,054.84 20,084.66 21,790.69 23,017.07 23,793.19   9.70 5.40 8.49 5.63 3.37   
ตค.            6,492.78 6,847.44 7,181.53 7,640.39 7,822.98 8.84 5.46 4.88 6.39 2.39   
พย.            6,276.62 6,563.51 7,094.56 7,404.63 7,112.09 8.57 4.57 8.09 4.37 -3.95   
ธค.           5,966.59 6,231.04 6,803.36 7,246.77 6,473.26 8.12 4.43 9.18 6.52 -10.67   

ไตรมาส 4 18,735.99 19,642.00 21,079.45 22,291.80 21,408.33   8.52 4.84 7.32 5.75 -3.96   

รวม 74,092.46 79,183.56 84,435.44 88,948.06 91,145.87   9.34 6.87 6.63 5.34 2.47   
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เปรยีบเทียบหนวยจําหนาย ป 2547 - 2551 : รายเขต
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เปรียบเทยีบหนวยจําหนายแยกตามกลุมอัตราคาไฟฟา ป 2550 – 2551 : รายไตรมาส 
กลุมอัตรา หนวยจําหนาย(ลานหนวย) อัตราเพิ่ม-ลด (รอยละ) 
คาไฟฟา Q1/50 Q2/50 Q3/50 Q4/50 ป 2550 Q1/51 Q2/51 Q3/51 Q4/51 ป 2550 Q1/50 Q2/50 Q3/50 Q4/50 ป 2550 Q1/51 Q2/51 Q3/51 Q4/51 ป 2551 

บาน 
    
4,222.19  

    
5,037.47  

    
4,850.41  

    
4,597.23  

 
18,707.30  

    
4,509.66  

    
5,127.80  

    
5,011.94  

    
4,660.36  

 
19,309.76  4.27  6.57  6.56  3.68  5.32  6.81  1.79  3.33  1.37  3.22  

ธุรกิจ 
    
2,297.03  

    
2,591.21  

    
2,568.99  

    
2,501.82  

    
9,959.05  

    
2,535.00  

    
2,740.64  

    
2,735.58  

    
2,579.83  

 
10,591.06  7.00  8.86  9.09  7.44  8.12  10.36  5.77  6.48  3.12  6.35  

อุตสาหกรรม 
 
13,333.82  

 
13,892.54  

 
14,357.48  

 
14,032.99  

 
55,616.84  

 
14,132.37  

 
14,445.08  

 
14,712.07  

 
12,988.14  

 
56,277.66  4.54  3.42  4.40  5.92  4.56  5.99  3.98  2.47  (7.45) 1.19  

อื่นๆ 
    
1,106.54  

    
1,158.38  

    
1,240.19  

    
1,159.75  

    
4,664.86  

    
1,234.35  

    
1,219.46  

    
1,333.61  

    
1,180.00  

    
4,967.41  8.25  10.14  9.65  8.57  9.17  11.55  5.27  7.53  1.75  6.49  

รวม 
    
20,959.58  

    
22,679.61  

    
23,017.07  

    
22,291.79  

    
88,948.05  

    
22,411.38  

    
23,532.98  

    
23,793.19  

    
21,408.33  

    
91,145.88  4.94  5.04  5.63  5.75  5.34  6.93  3.76  3.37  (3.96) 2.47  
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เปรียบเทยีบหนวยจําหนายแยกตามกลุมอัตราคาไฟฟา ป 2547 – 2551  
หนวยจําหนาย(ลานหนวย) เพิ่ม-ลด (ลานหนวย) เพิ่ม-ลด (%) กลุมอัตราคาไฟฟา 

2546 2547 2548 2549 2550 2551 2547 2548 2549 2550 2551 2547 2548 2549 2550 2551 

บานอยูอาศยั 
   
15,331  

     
16,134  

     
16,845  

     
17,762  

     
18,707  

     
19,310  803  711  918  945  602  5.24  4.41  5.45  5.32  3.22  

ธุรกิจ 
     
7,114  

       
7,776  

       
8,523  

       
9,211  

       
9,959  

     
10,591  663  747  687  748  632  9.31  9.61  8.07  8.12  6.35  

อุตสาหกรรม 
   
41,667  

     
46,315  

     
49,800  

     
53,189  

     
55,617  

     
56,278  4,648  3,485  3,390  2,427  661  11.16  7.52  6.81  4.56  1.19  

อื่นๆ 
     
3,652  

       
3,868  

       
4,016  

       
4,273  

       
4,665  

       
4,967  216  148  257  392  303  5.90  3.83  6.40  9.17  6.49  

รวม 
   
67,763  

     
74,092  

     
79,184  

     
84,435  

     
88,948  

     
91,146  6,329  5,091  5,252  4,513  2,198  9.34  6.87  6.63  5.34  2.47  

-

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

บานอยูอาศัย ธุรกิจ อุตสาหกรรม อื่นๆ

2546 2547 2548 2549 2550 2551
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เปรียบเทียบหนวยจําหนายแยกตามกลุมอัตราคาไฟฟา รายเดือน ป 2551 (ลานหนวย) 

 

กลุมอัตราคา
ไฟฟา ป 2550 ม.ค.51 ก.พ.51 มี.ค.51 ไตรมาส1 เม.ย.51 พ.ค.51 มิ.ย.51 ไตรมาส2 ก.ค.51 ส.ค.51 ก.ย.51 ไตรมาส3 ต.ค.51 พ.ย.51 ธ.ค.51 ไตรมาส4 ป 2551 

บานอยูอาศัย 
       
18,707.30  

         
1,457.17  

         
1,462.44  

         
1,590.05  

         
4,509.66  

         
1,788.47  

         
1,701.03  

         
1,638.30  

         
5,127.80  

         
1,688.29  

         
1,692.78  

         
1,630.86  

         
5,011.94  

         
1,733.02  

         
1,520.75  

         
1,406.59  

         
4,660.36  

          
19,309.76  

ธุรกิจ 
         
9,959.05  

             
822.13  

             
823.30  

             
889.57  

         
2,535.00  

             
939.18  

             
912.91  

             
888.56  

         
2,740.64  

             
923.31  

             
929.69  

             
882.58  

         
2,735.58  

             
932.64  

             
842.21  

             
804.99  

         
2,579.83  

          
10,591.06  

อุตสาหกรรม 
       
55,616.84  

         
4,604.87  

         
4,494.29  

         
5,033.21  

       
14,132.37  

         
4,548.15  

         
5,000.79  

         
4,896.14  

       
14,445.08  

         
5,039.18  

         
4,963.11  

         
4,709.77  

       
14,712.07  

         
4,741.74  

         
4,360.43  

         
3,885.97  

       
12,988.14  

          
56,277.66  

อื่นๆ 
         
4,664.86  

             
407.79  

             
405.99  

             
420.57  

         
1,234.35  

             
409.43  

             
389.05  

             
420.97  

         
1,219.46  

             
434.80  

             
439.62  

             
459.19  

         
1,333.61  

             
415.59  

             
388.70  

             
375.71  

         
1,180.00  

            
4,967.41  

รวม 
       
88,948.05  

         
7,291.96  

         
7,186.02  

         
7,933.40  

       
22,411.38  

         
7,685.23  

         
8,003.78  

         
7,843.97  

       
23,532.98  

         
8,085.59  

         
8,025.20  

         
7,682.40  

       
23,793.19  

         
7,822.98  

         
7,112.09  

         
6,473.26  

       
21,408.33  

          
91,145.88  

เปรียบเทียบอัตราเติบโตหนวยจําหนายแยกตามกลุมอัตราคาไฟฟา รายเดือน ป 2551 (รอยละ) 

 

กลุมอัตรา
คาไฟฟา ป 2550 ม.ค.51 ก.พ.51 มี.ค.51 ไตรมาส1 เม.ย.51 พ.ค.51 มิ.ย.51 

ไตรมาส
2 ก.ค.51 ส.ค.51 ก.ย.51 ไตรมาส3 ต.ค.51 พ.ย.51 ธ.ค.51 ไตรมาส4 ป 2551 

บานอยู
อาศัย 

          
5.32  

          
11.42  

          
14.23  

          
(2.70) 

          
6.81  

         
5.36  

         
2.40  

          
(2.41) 

         
1.79  

         
4.18  

        
3.28  

          
2.53  

          
3.33  

         
8.93  

          
(0.64) 

          
(4.69) 

          
1.37  

         
3.22  

ธุรกิจ 
          

8.12  
          

13.84  
          

16.08  
          

2.77  
          

10.36  
         

7.80  
         

7.22  
          

2.30  
         

5.77  
         

7.40  
        

7.33  
          

4.68  
          

6.48  
         

10.37  
          

2.18  
          

(3.31) 
          

3.12  
         

6.35  

อุตสาหกรรม 
          

4.56  
          

6.86  
          

8.08  
          

3.43  
          

5.99  
         

4.21  
         

4.43  
          

3.30  
         

3.98  
         

5.37  
        

3.07  
          

(1.05) 
          

2.47  
         

(1.56) 
          

(6.73) 
          

(14.43) 
          

(7.45) 
         

1.19  

อื่นๆ 
          

9.16  
          

17.20  
          

14.84  
          

3.82  
          

11.55  
         

5.44  
         

7.18  
          

3.41  
         

5.27  
         

3.00  
        

7.51  
          

12.22  
          

7.53  
         

7.16  
          

3.67  
          

(5.36) 
          

1.75  
         

6.49  

รวม 
          

5.34  
          

9.04  
          

10.53  
          

2.09  
          

6.93  
         

4.97  
         

4.43  
          

1.95  
         

3.76  
         

5.21  
        

3.83  
          

1.05  
          

3.37  
         

2.39  
          

(3.95) 
          

(10.67) 
          

(3.96) 
         

2.47  
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หนวยจําหนายแยกตามกลุมอัตราคาไฟฟา ป 2551 : รายเดือน

0
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ลา
น
ห
น
วย

อุตสาหกรรม

บานอ

 

ธุรกิจ

อื่นๆ



 หนวยรับซื้อไฟฟา(ลานหนวย)   หนวยจําหนาย(ลานหนวย)   หนวยสูญเสยี(ลานหนวย)   หนวยสูญเสยี(รอยละ)  
เดือน  

  ป 2550    ป 2551    ป 2550    ป 2551    ป 2550    ป 2551    ป 2550    ป 2551  
 ม.ค.          7,159.68 7,687.96 6,687.26 7,291.96 472.42 396.00 6.60 5.15
 ก.พ.          6,933.49 7,422.71 6,501.43 7,186.02 432.06 236.69 6.23 3.19
 มี.ค.          8,318.09 8,512.95 7,770.89 7,933.40 547.20 579.55 6.58 6.81

 ไตรามาส 1  22,411.26 23,623.62 20,959.58 22,411.38 1,451.68 1,212.24 6.48 5.13 
 เม.ย.          7,694.18 8,051.32 7,321.39 7,685.23 372.79 366.09 4.85 4.55
 พ.ค.          8,075.27 8,422.31 7,664.15 8,003.78 411.12 418.53 5.09 4.97
 มิ.ย.          8,038.48 8,234.28 7,694.07 7,843.97 344.41 390.31 4.28 4.74

 ไตรามาส 2  23,807.93 24,707.91 22,679.62 23,532.98 1,128.31 1,174.93 4.74 4.76 
 ก.ค.          8,065.49 8,476.68 7,684.93 8,085.59 380.56 391.09 4.72 4.61
 ส.ค.          8,127.61 8,430.35 7,729.44 8,025.20 398.17 405.15 4.90 4.81
 ก.ย.          7,940.34 8,005.08 7,602.70 7,682.40 337.64 322.68 4.25 4.03

 ไตรมาส 3  24,133.44 24,912.11 23,017.07 23,793.19 1,116.37 1,118.92 4.63 4.49 
 ต.ค.          7,968.41 8,203.55 7,640.39 7,822.98 328.02 380.57 4.12 4.64
 พ.ย.          7,482.08 7,327.75 7,404.63 7,112.09 77.45 215.66 1.04 2.94
 ธ.ค.          7,579.60 6,828.47 7,246.77 6,473.26 332.83 355.21 4.39 5.20

 ไตรมาส 4  23,030.09 22,359.77 22,291.80 21,408.33 738.29 951.44 3.21 4.26 
 รวมทั้งป  93,382.72 95,603.41 88,948.06 91,145.87 4,434.66 4,457.54 4.75 4.66 

         เปรียบเทียบหนวยรบัซื้อไฟฟา – หนวยจําหนาย และหนวยสญเสีย ป 2550 : 2551 (รายเดอืน) 
14 



เปรียบเทยีบหนวยรับซื้อไฟฟา – หนวยจําหนาย และหนวยสูญเสีย ป 2550 : 2551 (รายเขต) 
 หนวยรับซื้อไฟฟา(ลานหนวย)   หนวยจําหนาย(ลานหนวย)   หนวยสูญเสยี(ลานหนวย)   หนวยสูญเสยี(รอยละ)  

เขต  
  ป 2550    ป 2551    ป 2550    ป 2551    ป 2550    ป 2551    ป 2550    ป 2551  

 กฟน.1  4,887.69 5,115.38 4,603.91 4,812.69     283.78 302.69 5.81 5.92
 กฟน.2  3,541.63 3,673.30 3,293.42 3,422.38     248.21 250.92 7.01 6.83
 กฟน.3  4,268.84 4,454.89 3,969.61 4,161.23     299.23 293.66 7.01 6.59

 ภาคเหนือ  12,698.16 13,243.57 11,866.94 12,396.30 831.22 847.27 6.55 6.40 
 กฟฉ.1  3,922.96 4,074.07 3,638.96 3,790.53     284.00 283.54 7.24 6.96
 กฟฉ.2  3,288.30 3,387.07 3,016.11 3,113.70     272.20 273.37 8.28 8.07
 กฟฉ.3  5,397.19 5,583.47 5,071.51 5,251.03     325.68 332.44 6.03 5.95

 ภาค ต.อ.เฉียงเหนือ  12,608.45 13,044.61 11,726.58 12,155.26 881.88 889.35 6.99 6.82 
 กฟก.1  20,180.73 20,221.23 19,606.39 19,673.91     574.35 547.32 2.85 2.71
 กฟก.2  20,585.42 20,992.01 19,934.70 20,334.73     650.72 657.28 3.16 3.13
 กฟก.3  12,243.42 12,369.29 11,711.27 11,851.18     532.16 518.11 4.35 4.19

 ภาคกลาง  53,009.58 53,582.53 51,252.35 51,859.82 1,757.22 1,722.71 3.31 3.22 
 กฟต.1  4,676.24 4,890.06 4,324.25 4,543.43     351.99 346.63 7.53 7.09
 กฟต.2  6,100.79 6,491.72 5,697.34 6,065.92     403.45 425.80 6.61 6.56
 กฟต.3  4,289.50 4,350.91 4,080.60 4,125.14     208.89 225.77 4.87 5.19
 ภาคใต  15,066.53 15,732.69 14,102.19 14,734.49 964.34 998.20 6.40 6.34 

 รวมทั้งป  93,382.72 95,603.41 88,948.06 91,145.87 4,434.66 4,457.54 4.75 4.66 
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          หนวยจําหนายไฟฟาจาํแนกตามประเภทกิจกรรมทางเศรษฐกิจ 
                         จากการจําแนกกลุมผูใชไฟฟารายใหญตามประเภทกิจกรรมทางเศรษฐกิจเปนหมวดใหญ 10 

หมวดนั้น หมวดการผลิตมีปริมาณการใชไฟฟาสูงสุดเปนสัดสวนรอยละ 72.35 รองลงมาไดแก หมวดการ
ขายและโรงแรม ,  หมวดรฐับาลและบริการสังคม , และหมวดเกษตรกรรม  มีหนวยจาํหนายไฟฟาเปน
สัดสวนรอยละ 10.12 , 6.77   และ 4.15 ตามลําดับ  หนวยจําหนายโดยรวมของ 10 หมวด  ตลอดทั้งป 
2551  เติบโตในเกณฑตํ่าทีสุ่ดในรอบ 10 ป เพียงรอยละ 2.56  ปรับตัวลดลงตอเนือ่งจากรอยละ 5.31  ในป 
2550  โดยทีค่ร่ึงแรกของปยังคงเติบโตรอยละ 7.14  แตลดลงอยางมากในชวงครึ่งหลังของป โดยมีหนวย
จําหนายลดลงถึงรอยละ 1.90  เมื่อเทียบกับชวงเดียวกนัของปกอนหนา  

               หมวดการผลิต เปนกลุมหลักที่มีอิทธพิลตอทิศทางการขยายตัวของหนวยจําหนายไฟฟา
โดยรวม   ป 2551  เติบโตรอยละ  0.68  ลดลงจากรอยละ 4.52 ในป 2550 .โดยทีห่นวยจาํหนายไฟฟาเริ่ม
ปรับลดลงอยางตอเนื่องตั้งแตชวงกลางไตรมาส 3 เปนตนมา จากการหดตัวลงอยางมากของแตละกลุม
กิจกรรมการผลิตสําคัญและมีปริมาณการใชไฟฟาสงู ดังนี ้

 การผลิตเหลก็  ลดลงจากป 2550 รอยละ 5.28 เนื่องจากราคาเหล็ก และความตองการใน
ตลาดโลก รวมทั้งอุตสาหกรรมตอเนื่องลดลง จากผลกระทบของสถานการณทางเศรษฐกิจโลกที่ตกต่ําอยาง
รุนแรง จากปญหาเศรษฐกจิการเงนิในสหรัฐอเมริกา  

 การผลิตอุปกรณอิเลคทรอนิกส  ลดลงจากป 2550 รอยละ 0.11 เนื่องจากปริมาณการสงออกไป
ยังตลาดสําคญั เชน สหรัฐอเมริกา สหภาพยุโรป และญี่ปุน หดตัวลงอยางมากจากผลกระทบของภาวะ
เศรษฐกิจตกต่าํอยางรุนแรง  

การผลิตซีเมนต ลดลงจากป 2550 รอยละ 9.96 เนื่องจากภาคการกอสราง และธุรกิจ
อสังหาริมทรัพยชะลอตัว  รวมทั้งโครงการขนาดใหญของภาครัฐยังไมมีผลอยางเปนรูปธรรม  
                  การผลิตยานยนต ขยายตัวเพิ่มข้ึนจากป 2550 ในระดับตํ่าเพียงรอยละ 7.54  เนือ่งจากยอด
การสั่งซื้อรถยนตลดลงจากผลกระทบของสภาวะเศรษฐกิจโลกตกต่ํา และความไมมั่นใจตอภาวะ
เศรษฐกิจภายในประเทศ กอปรกับโรงงานผลิตรถยนตหลายคายมีแนวโนมยายฐานการผลิตไป
ประเทศอื่น  

การผลิตอาหารและเครื่องดื่ม ขยายตวัเพิม่ข้ึนจากป 2550 ในระดับตํ่ามากเพียงรอยละ 1.53 
ตามการชะลอตัวของปริมารการสงออกเนือ่งจากสภาวะเศรษฐกิจทัว่โลกตกต่ํา และอีกสวนจากการชะลอ
ตัวของความตองการอุปโภคบริโภคภายในประเทศซึ่งมีผลจากความกังวลตอสถานการณตางๆ ทั้ง
ภายในประเทศและเศรษฐกิจโลก  
                   การผลิตเสื้อผาและสิ่งทอ  ลดลงจากป 2550 รอยละ 1.86 เนื่องจากผลกระทบของภาวะเศรษฐกิจ
ประเทศคูคาสําคัญ อาทิ สหรัฐอเมริกา กลุมประเทศEU ประเทศแถบตะวันออก และญี่ปุน อยูในสภาวะตกต่ํา  

 การผลิตเคมภัีณฑ ลดลงจากป 2550 รอยละ 1.82 จากปริมาณการสงออกและความตองการใน
ประเทศลดลง เนื่องจากผลกระทบของสภาวะเศรษฐกิจท่ัวโลกตกต่ํา  
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                    หมวดการขายและโรงแรม มีสัดสวนหนวยจาํหนายไฟฟาเปนอันดับ 2 รองจากหมวดการ
ผลิต ขยายตัวเพิ่มข้ึนรอยละ 10.48 ลดลงจากป 2550  ซึ่งขยายตัวทีร่อยละ 12.75  โดยกลุมการขาย ซึ่ง
ประกอบดวยดวย หางสรรพสินคาและหางคาสง ยังคงขยายตัวในเกณฑสูงที่รอยละ 13.04 เนื่องจากการ
ขยายสาขาของหางฯ ในพืน้ที่ กฟภ. สําหรับกลุมโรงแรม เร่ิมปรับลดลงตั้งแตไตรมาส 2 และลดลงมากสุดใน
เดือน ธ.ค. ซึง่เปนผลกระทบจากการบุกยดึสนามบิน และความไมสงบทางการเมืองที่มีความรุนแรงมาก
ขึ้น สงผลกระทบตอความเชื่อมั่นของนักทองเที่ยวตางชาติ ทําใหการทองเที่ยวในประเทศไทยเกิดภาวะ
ทรุดตัวอยางรุนแรง 

                         หมวดรัฐบาลและบริการสังคม ประกอบดวย สวนราชการ สถานศึกษา โรงพยาบาล 
และบริการนันทนาการตางๆ มีสัดสวนหนวยจาํหนายไฟฟาเปนอนัดับ 3 ขยายตัวเพิ่มขึ้นรอยละ 3.17 
ชะลอลงจากป 2550 ซึ่งขยายตัวที่รอยละ 6.97  ตามความเชื่อมั่นของผูบริโภคโดยรวมปรับตัวลดลง 
เนื่องจากประชาชนมีความกังวลในความไมแนนอนทางเศรษฐกิจ ปญหาการเมือง อัตราเงินเฟอท่ีทรง
ตัวระดับสูง และการวางงานในอนาคต รวมท้ังผลของมาตรการลดการใชพลังงานไฟฟาของภาครัฐ  

                   หมวดการเกษตร  มีสัดสวนหนวยจาํหนายไฟฟาเปนอันดับ 4 ขยายตวัรอยละ 8.53  เพิ่มข้ึน
จากป 2550  ซึ่งขยายตวัที่รอยละ 6.95 จากราคาพืชผลทางการเกษตร และราคากุง(การประมง)ใน
ตลาดโลกปรับสูงขึ้น กอปรกบัความตองการพืชพลงังานทดแทนภายในประเทศมีปริมาณเพิม่มากขึ้น   แต
แนวโนมราคาและความตองการของกลุมพชืผลทางการเกษตรไดปรับตัวลดลงในชวงปลายไตรมาส 4 จึง
นาจะสงผลกระทบตอปริมาณการจําหนายไฟฟาของหมวดนี้ในระยะตอไป 

                          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ประเภทกจิกรรมทางเศรษฐกจิ 
หนวยจําหนาย 
(ลานหนวย) 

  สัดสวน  
 (รอยละ) 

อัตราเติบโต* 
(รอยละ) 

10 เกษตรกรรม 2,609.42 4.15 8.53 

20 เหมืองแร 910.53 1.45 -0.30 

30 การผลิต 45,444.60 72.35 0.68 

40 ไฟฟาและประปา 1,615.21 2.57 11.98 

50 การกอสราง 211.60 0.34 25.25 

60 การขายและโรงแรม 6,354.62 10.12 10.48 

70 การขนสง 919.91 1.46 7.15 

80 บริการการเงิน 467.65 0.74 9.44 

90 รัฐบาลและบริการสังคม 4,251.34 6.77 3.17 

00 อ่ืน ๆ 29.62 0.05 37.88 

รวม 62,814.50 100.00 2.56 
* เทียบกับระยะเดียวกันของปกอน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



หนวยจําหนายไฟฟากลุมกิจกรรมสาํคัญ ๆ 
หนวยจําหนาย 
(ลานหนวย) 

สัดสวน  
(รอยละ) 

อัตราเติบโต* 
(รอยละ) 

 เครื่องจักร และอุปกรณอิเล็กทรอนกิส 10,647.47 11.68 2.83 

อาหาร และเครื่องดื่ม 8,881.68 9.74 1.53 

เคมีภัณฑ 6,982.81 7.66 1.82 

ซีเมนต,แกว,กระเบื้องและดนิเผา 5,544.81 6.08 -5.99 

เหล็กและโลหะอื่นๆ 5,091.92 5.59 -3.09 

เสื้อผาและสิ่งทอ 4688.61 5.14 -1.86 

โรงแรม  1,878.15 2.06 4.67 

หางสรรพสินคา และหางคาสง 1,574.18 1.73 12.75 
ผลิตภัณฑพลาสติก 1,556.13 1.71 8.27 
อุตสาหกรรมยานยนต 1349.76 1.48 7.33 

* เทียบกับระยะเดียวกันของปกอน 
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หนวยจําหนายไฟฟาตามกิจกรรมทางเศรษฐกิจ (10 หมวดใหญ ) ลานหนวย : รายเดือน 

 

กิจกรรม 
ป  

2550 มค.51 กพ.51 มีค.51 
ไตรมาส 

1 เมย.51 พค.51 มิย.51 
ไตรมาส 

2 กค.51 สค.51 กย.51 
ไตรมาส 

3 ตค.51 พย.51 ธค.51 
ไตรมาส 

4 ป 2551 
10 กษตร
กรรม 2,404.42    203.20 192.85 224.58 620.63    226.08 222.43 218.74 667.25    236.86 234.18 222.41 693.45    241.40 195.23 191.46 628.08 2,609.42 
20 เหมืองแร 913.31    79.11 76.00 84.36 239.48    76.16 79.34 73.42 228.92    76.05 76.26 71.92 224.22    79.63 71.38 66.90 217.91 910.53 
30  การผลิต 45,138.47    3,746.53 3,648.85 4,084.80 11,480.18    3,780.58 4,218.57 4,076.43 12,075.58    4,015.75 3,953.46 3,686.01 11,655.22    3,728.97 3,483.09 3,021.56 10,233.62 45,444.60 
40 ไฟฟา
และประปา 1,442.40    126.33 122.36 132.77 381.46    139.41 140.01 138.35 417.77    151.37 145.07 130.70 427.14    137.38 126.27 125.19 388.84 1,615.21 
50 การ
กอสราง 168.95    15.74 15.90 18.25 49.88    21.37 17.82 17.32 56.51    18.33 18.34 18.22 54.90    18.09 17.66 14.57 50.32 211.60 
60 การขาย
และโรงแรม 5,752.03    498.57 482.09 546.92 1,527.58    551.69 551.69 528.61 1,632.00    553.14 571.80 513.33 1,638.28    561.33 513.75 481.69 1,556.76 6,354.62 
70 การ
ขนสง 858.56    72.71 69.53 78.42 220.66    77.67 81.02 78.30 237.00    80.41 80.39 77.75 238.55    80.24 73.99 69.46 223.69 919.91 
80 บริการ
การเงิน 427.33    33.64 42.62 40.70 116.95    38.58 39.52 41.22 119.32    39.84 41.83 39.87 121.54    40.70 36.63 32.51 109.84 467.65 
90 รัฐบาล
และบริการ
สังคม 4,120.78    326.27 317.65 345.26 989.17    345.35 356.20 388.99 1,090.55    393.35 396.25 385.79 1,175.39    360.97 339.96 295.32 996.24 4,251.34 
00 อื่น ๆ 21.48    2.57 3.08 2.80 8.45    2.59 2.69 2.96 8.24    4.46 4.65 1.53 10.65    0.72 0.80 0.76 2.28 29.62 

รวม 61,247.73    5,104.66 4,970.93 5,558.86 15,634.45    5,259.48 5,709.30 5,564.34 16,533.12    5,569.59 5,522.23 5,147.52 16,239.33    5,249.43 4,858.75 4,299.42 14,407.60 62,814.50 
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อัตราเติบโต หนวยจําหนายไฟฟาตามกิจกรรมทางเศรษฐกิจ (10 หมวดใหญ ) รอยละ : รายเดือน 

กิจกรรมทางเศรษฐกิจ ป 2550 มค.51 กพ.51 มีค.51 
ไตรมาส

1 เมย.51 พค.51 มิย.51 
ไตรมาส

2 กค.51 สค.51 กย.51 
ไตรมาส

3 ตค.51 พย.51 ธค.51 
ไตรมาส

4 ป 2551 

10 เกษตรกรรม 6.95    6.40 7.30 5.50 6.35    6.64 7.39 2.15 5.37    8.02 9.38 15.49 10.78    24.87 4.20 4.28 11.31 8.53 
20 เหมืองแร 5.14    9.41 3.85 3.90 5.64    9.85 5.11 -2.00 4.18    -3.53 -4.94 -4.58 -4.35    -1.38 -26.17 -10.60 -13.61 -0.30 
30 การผลิต 4.52    5.91 6.85 2.80 5.07    7.44 8.60 6.94 7.67    3.95 1.48 -3.89 0.53    -4.91 -8.62 -17.69 -10.27 0.68 
40 ไฟฟาและประปา -9.55    10.33 16.85 5.57 10.58    19.98 11.41 14.75 15.27    23.25 15.25 6.63 15.05    14.05 5.98 0.91 6.92 11.98 
50 การกอสราง 25.40    25.18 33.46 26.21 28.09    69.17 27.01 20.77 37.82    24.94 22.67 28.09 25.19    19.49 18.77 -2.74 11.85 25.25 
60 การขายและโรงแรม 12.75    17.47 18.99 9.66 15.00    10.76 10.14 8.42 9.79    13.25 14.80 0.47 9.40    15.29 10.79 -2.20 7.87 10.48 
70 การขนสง 11.88    14.00 14.86 7.60 11.90    9.94 14.14 4.12 9.30    9.16 7.10 5.91 7.39    8.33 2.90 -5.16 2.04 7.15 
80 บริการการเงิน 9.19    14.15 46.81 10.12 22.52    2.90 6.74 6.02 5.22    1.80 13.17 6.68 7.11    10.18 6.28 -2.15 4.98 9.44 
90 รัฐบาลและบริการ
สังคม 6.97    14.44 9.82 -1.55 6.94    2.95 5.98 -0.40 2.68    3.03 2.79 4.92 3.56    5.68 3.78 -8.69 0.37 3.17 
00 อื่น ๆ 59.67    156.62 217.74 131.40 165.67   8.82 106.92 114.49 62.85    153.96 84.23 -52.58 41.76    -64.79 -65.00 -72.36 -67.80 37.88 
รวม 5.31    7.88 8.78 3.55 6.58    7.93 8.68 6.40 7.67    5.41 3.62 -1.63 2.49    -0.44 -5.28 -13.90 -6.42 2.56 
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หนวยจําหนายไฟฟาตามกิจกรรมทางเศรษฐกิจ (10 หมวดใหญ)
รายเดือน ป 2551
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บริการสังคม
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เปรียบเทียบหนวยจําหนายไฟฟากลุมกิจกรรมสําคัญ 10 อันดับแรก รายเดือนป 2551 (ลานหนวย) 

กลุมกิจกรรม ป 2550 ม.ค.51 ก.พ.51 มี.ค.51 
ไตรมาส

1 
เม.ย.
51 พ.ค.51 มิ.ย.51 

ไตรมาส
2 ก.ค.51 ส.ค.51 ก.ย.51 

ไตรมาส
3 ต.ค.51 พ.ย.51 ธ.ค.51 

ไตรมาส
4 ป 2551 

เหล็ก 4537.66    397.74 351.77 445.85 1195.36    370.94 481.78 412.04 1264.75    434.50 385.82 269.80 1090.12    241.63 225.30 280.70
        
747.63  

  
4,297.86  

อิเล็กทรอนิกส 4168.61    341.16 337.16 366.72 1045.03    342.77 367.07 358.10 1067.94    368.49 374.60 366.20 1109.29    374.30 327.74 239.55
        
941.59  

  
4,163.86  

ซีเมนต 3955.29    330.55 321.25 331.71 983.52    269.30 304.84 309.95 884.09    308.44 308.32 264.31 881.07    289.58 272.01 250.93
        
812.53  

  
3,561.21  

โรงแรม 1785.67    155.53 151.18 171.88 478.59    171.05 163.52 150.85 485.42    163.35 164.67 143.79 471.81    159.25 144.80 140.85
        
444.90  

  
1,880.72  

ผลิตน้ําแข็ง 1781.10    129.67 124.69 157.36 411.72    175.96 159.65 153.34 488.95    155.13 154.52 145.02 454.67    152.57 136.95 121.00
        
410.52  

  
1,765.85  

ทอผา 1730.84    142.89 140.54 153.64 437.08    130.30 141.69 140.41 412.41    142.25 140.83 143.18 426.26    141.80 130.00 109.54
        
381.34  

  
1,657.08  

หางสรรพสินคา 1404.89    121.51 115.85 133.22 370.57    135.59 139.37 135.35 410.30    139.14 141.76 136.08 416.98    140.45 125.51 124.21
        
390.17  

  
1,588.02  

พลาสติก 1443.67    134.25 125.42 137.02 396.69    122.27 140.64 140.69 403.60    138.33 135.60 131.31 405.24    131.40 125.86 101.33
        
358.59  

  
1,564.12  

ยางสังเคราะห 1552.27    116.40 116.07 124.91 357.38    114.59 129.94 133.20 377.72    150.84 124.57 125.26 400.68    121.84 117.91 94.95
        
334.70  

  
1,470.48  

ยานยนต 1253.22    106.64 110.32 121.54 338.50    103.15 121.22 119.66 344.04    120.57 116.87 119.48 356.92    121.55 107.56 79.10
        
308.20  

  
1,347.66  
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เปรียบเทียบอัตราเติบโตหนวยจําหนายไฟฟากลุมกิจกรรมสําคัญ 10 อันดับแรก รายเดือนป 2551 (รอยละ) 

กลุมกิจกรรม ป 2550 ม.ค.51 ก.พ.51 มี.ค.51 
ไตรมาส

1 
เม.ย.
51 พ.ค.51 มิ.ย.51 

ไตรมาส
2 ก.ค.51 ส.ค.51 ก.ย.51 

ไตรมาส
3 ต.ค.51 พ.ย.51 ธ.ค.51 

ไตรมาส
4 ป 2551 

เหล็ก 8.40    10.29 4.43 13.34 9.58    4.39 22.93 16.94 15.02    12.44 0.06 -30.96 -6.25    -39.63 -42.79 -28.08 -36.88 -5.28 
อิเล็กทรอนิกส 7.35    6.77 7.25 1.93 5.17    4.58 2.69 1.30 2.81    3.81 1.86 0.77 2.13    1.11 -4.76 -28.67 -10.33 -0.11 
ซีเมนต -1.25    1.08 4.05 -6.21 -0.60    -15.16 -5.39 -4.16 -8.20    -11.96 -11.01 -17.45 -13.36    -10.56 -14.74 -26.84 -17.58 -9.96 
โรงแรม 7.41    11.77 13.27 5.28 9.80    6.51 -1.91 3.95 2.75    10.15 7.76 -0.19 5.98    11.08 4.77 -6.47 2.94 5.32 
ผลิตน้ําแข็ง 5.13    3.35 0.08 -5.84 -1.31    -0.27 0.56 -8.14 -2.62    -1.81 1.27 -2.62 -1.05    8.55 6.48 -9.13 2.04 -0.86 
ทอผา -2.79    2.55 6.21 -2.05 2.00    1.44 -5.89 -5.44 -3.53    -2.20 -4.81 -3.11 -3.38    -4.21 -10.70 -21.79 -12.07 -4.26 
หางสรรพสินคา 11.58    17.37 17.98 12.55 15.77    14.72 15.47 13.05 14.42    14.67 16.53 12.33 14.51    13.35 9.07 0.91 7.76 13.04 
พลาสติก 7.57    22.85 15.24 9.01 15.38    14.88 12.01 13.93 13.54    12.12 7.34 4.79 8.06    2.42 -0.34 -11.72 -2.92 8.34 
ยางสังเคราะห 4.65    -4.66 -0.51 -5.69 -3.72    -4.48 -10.00 -1.16 -5.36    19.09 -0.84 -6.56 3.71    -11.05 -13.91 -21.97 -15.40 -5.27 
ยานยนต 9.43    18.09 19.03 12.48 16.31    14.25 11.12 10.02 11.65    10.02 5.11 8.83 7.97    7.50 -2.63 -20.85 -4.72 7.54 
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หนวยจําหนายไฟฟากลุมกิจกรรมสําคัญ 10 อันดับ
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เปรียบเทียบหนวยจําหนายไฟฟากลุมสําคัญ 10 อันดับ 
ป 2550:2551
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หนวยจําหนายไฟฟากลุมกิจกรรมสําคัญ 10 อนัดับ 
รายไตรมาส  ป 2550:2551
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เปรียบเทียบหนวยจําหนายไฟฟากลุมกิจกรรมสําคัญ 10 อันดับ
 เดือน ธ.ค.2550 : ธ.ค.2551
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ประมาณการหนวยจําหนาย ป 2552 - 2554 

                 ตามที่สํานกังานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแหงชาต ิ (สศช) ไดรายงานภาวะ
เศรษฐกิจไทย (GDP) ป 2551 ขยายตัวเพียงรอยละ 2.6 และในไตรมาส 4  หดตวัลงรอยละ 4.3  โดยการหดตัว
ของภาวะเศรษฐกิจเปนผลมาจากทัง้การสงออกสินคาและบริการ และความตองการสินคาภายในประเทศลดลง
จากผลกระทบของภาวะเศรษฐกิจโลกถดถอย ปญหาการเมืองภายในประเทศ ความเชื่อมัน่ของผูบริโภคและภาค
ธุรกิจลดลง รวมทัง้ความลาชาของการดําเนินโครงการลงทนุภาครัฐ  และ สศช. คาดการณวา ในป 2552 
เศรษฐกิจไทยมีความเสีย่งทีจ่ะหดตัว โดยมีแนวโนมที่จะหดตัวชัดเจนในชวงครึ่งปแรก แตคาดวาเศรษฐกิจไทยจะ
ปรับตัวดีข้ึนในชวงครึ่งหลงัของป 
                 สําหรับสถานการณการจําหนายไฟฟาของ กฟภ. ป 2551 ชะลอตัวลงจากปกอน โดยเฉพาะ
ไตรมาสสุดทายของป 2551 เดือน ธ.ค. ปรับลดลงอยางมากจากการลดการใชไฟฟาลงของภาคการผลิต
ตามปริมาณการสงออกที่หดตัวอยางหนักโดยผลกระทบของสภาวการณเศรษฐกิจในหลายภูมิภาคของ
โลกตกต่ํา และรวมทั้งปญหาการเมืองภายในประเทศซึ่งสงผลกระทบตอการทองเที่ยวและการขยายตัวของ
การลงทุนในภาคธุรกิจและอุตสาหกรรม  ถึงแมปจจุบันสถานการณทางการเมืองไดคลี่คลายลงและ
คอนขางมีเสถียรภาพมากขึ้น แตเนื่องจากเศรษฐกิจไทยยังตองพึ่งพาการสงออกเปนปจจยัหลัก  ดังนัน้ 
แนวโนมเศรษฐกิจไทย (GDP) ในป 2552 ซึ่งคาดวาจะมีแนวโนมชะลอตัวลงตอเนื่องจากป 2551 โดยระยะครึ่ง
แรกของป 2552 ภาวะเศรษฐกิจจะยังคงชะลอตัวตอเนือ่งจากไตรมาสสุดทายของป 2551 และจะฟนตัวขึน้ได
เล็กนอยในครึ่งหลงัของป จากการใชนโยบายกระตุนภาวะเศรษฐกิจภายในประเทศของภาครัฐ ซึ่ง
สภาวการณดังกลาวจะสงผลใหหนวยจําหนายไฟฟาของ กฟภ. ป 2552 ในระยะ 6  เดือนแรกลดลงอยางมาก
เมื่อเทียบกับชวงเดียวกนัของปกอนหนา  โดยมีอัตราเตบิโตที่รอยละ -1.62  ถึงรอยละ - 3.41  สําหรับ 6 เดือน
หลังของป หนวยจําหนายไฟฟาของ กฟภ.จะขยายตัวขึ้นจากชวงแรกของปเล็กนอย โดยมีอัตราเติบโตอยูท่ี
รอยละ - 0.04  ถึงรอยละ -1.78  และรวมทั้งป 2552  คาดวาหนวยจําหนายไฟฟาจะขยายตัวที่รอยละ - 0.80 
ในกรณีท่ีภาวะเศรษฐกิจในประเทศมีอัตราการขยายตัวเปนไปตามที่ สศช. คาดการณไว แตหนวยจําหนาย
ไฟฟาของ กฟภ.อาจจะลดลงมากถึงรอยละ - 2.60 ในกรณีท่ีภาวะเศรษฐกิจในประเทศย่ําแยมากกวาที่ไดทํา
การประเมินไว  
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เปรียบเทยีบ และประมาณการหนวยจําหนายรายเดือน ป 2547 - 2554 
 

หมายเหตุ ป 2552 ประมาณการโดยใช Growth Rate -0.80 

จํานวนหนวยรายเดือน  % เพิ่ม เดือน 
2547 2548 2549 2550 2551    2552 2553 2554 2548 2549 2550 2551    2552 2553 2554

มค.     5,553,681,698     5,978,089,604     6,302,823,763     6,687,258,873     7,291,955,788    7,145,850,284    7,147,626,318  7,352,780,629  7.64  5.43  6.10  9.04  (2.00) 0.02  2.87  

กพ.     5,569,136,161     6,030,080,932     6,342,687,308     6,501,427,097     7,186,022,873    7,049,274,074    7,056,548,080  7,185,701,161  8.28  5.18  2.50  10.53  (1.90) 0.10  1.83  

มีค.     6,273,340,542     6,846,175,316     7,327,655,846     7,770,889,098     7,933,401,852    7,798,788,245    7,851,948,316  8,154,355,281  9.13  7.03  6.05  2.09  (1.70) 0.68  3.85  

เมย.     6,214,014,546     6,584,841,204     6,993,539,219     7,321,394,261     7,685,232,907    7,571,167,291    7,639,872,117  7,802,188,389  5.97  6.21  4.69  4.97  (1.48) 0.91  2.12  

พค.     6,510,753,196     7,179,125,590     7,393,341,905     7,664,149,955     8,003,777,021    7,888,257,287    7,903,338,395  8,072,027,667  10.27  2.98  3.66  4.43  (1.44) 0.19  2.13  

มิย.     6,180,703,683     6,838,591,900     7,205,251,581     7,694,070,997     7,843,965,796    7,745,632,338    7,864,526,813  8,181,307,076  10.64  5.36  6.78  1.95  (1.25) 1.53  4.03  

กค.     6,389,391,467     6,752,651,573     7,281,322,678     7,684,931,565     8,085,594,289    8,004,068,547    8,133,219,332  8,363,470,707  5.69  7.83  5.54  5.21  (1.01) 1.61  2.83  

สค.     6,312,732,499     6,681,718,267     7,296,476,440     7,729,443,929     8,025,197,514    7,964,600,535    8,104,056,106  8,359,720,292  5.85  9.20  5.93  3.83  (0.76) 1.75  3.15  

กย.     6,352,718,052     6,650,288,428     7,212,891,254     7,602,697,556     7,682,395,140    7,648,870,774    7,787,298,499  7,994,768,415  4.68  8.46  5.40  1.05  (0.44) 1.81  2.66  

ตค.     6,492,779,852     6,847,438,353     7,181,530,607     7,640,393,009     7,822,979,276    7,813,110,585    7,901,636,683  8,065,638,170  5.46  4.88  6.39  2.39  (0.13) 1.13  2.08  

พย.     6,276,618,863     6,563,514,242     7,094,557,614     7,404,633,497     7,112,091,181    7,219,304,020    7,291,905,342  7,450,405,843  4.57  8.09  4.37  (3.95) 1.51  1.01  2.17  

ธค.     5,966,591,277     6,231,044,915     6,803,362,650     7,246,773,393     6,473,258,208    6,567,780,890    6,684,104,272  6,896,283,849  4.43  9.18  6.52  (10.67) 1.46  1.77  3.17  

รวม 74,092,461,836  79,183,560,324  84,435,440,865  88,948,063,230  91,145,871,845  90,416,704,870  91,366,080,271  93,878,647,479  6.87  6.63  5.34  2.47  (0.80) 1.05  2.75  

            ป 2553 -2554 ประมาณการโดยใช Growth rate ของ load Forecast ชุด 11 ธันวาคม 2551 
            หนวยจําหนาย หมายถึง หนวยจําหนายรวมไฟฟรี 
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อตัราเติบโตหนวยจําหนายไฟฟารายเดือน ป 2551 - 2554
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เปรียบเทยีบ และประมาณการหนวยจําหนายรายเขต ป 2547 - 2554 
 

จํานวนหนวยรายเขต  % เพิ่ม เขต 
2547 2548 2549 2550 2551    2552 2553 2554 2547 2548 2549 2550 2551    2552 2553 2554

น.1   3,900,253,966    4,128,000,807    4,326,141,078    4,603,910,651    4,812,690,679    4,677,516,249    4,715,474,873    4,853,096,606  13.00  5.84  4.80  6.42  4.53  (2.81) 0.81  2.92  

น.2   2,791,185,520    2,939,257,872    3,113,759,178    3,293,422,164    3,422,374,739    3,429,143,239    3,482,335,644    3,605,667,010  6.19  5.30  5.94  5.77  3.92  0.20  1.55  3.54  

น.3   3,330,473,714    3,539,822,879    3,834,040,222    3,969,611,137    4,161,233,244    4,189,394,735    4,269,581,436    4,415,632,490  7.14  6.29  8.31  3.54  4.83  0.68  1.91  3.42  

ฉ.1   2,970,341,291    3,179,690,594    3,401,529,876    3,638,961,569    3,790,524,236    3,578,944,173    3,803,495,827    3,942,060,704  4.57  7.05  6.98  6.98  4.16  (5.58) 6.27  3.64  

ฉ.2   2,473,949,789    2,641,601,164    2,844,614,752    3,016,108,203    3,113,701,853    2,988,430,671    3,212,675,217    3,337,052,433  5.23  6.78  7.69  6.03  3.24  (4.02) 7.50  3.87  

ฉ.3   4,115,382,478    4,417,925,120    4,812,907,912    5,071,507,998    5,251,029,083    5,164,689,865    5,247,952,586    5,400,089,882  6.72  7.35  8.94  5.37  3.54  (1.64) 1.61  2.90  

ก.1 
 
16,746,113,936  

 
17,985,421,103  

 
18,914,118,216  

 
19,606,385,312  

 
19,673,910,629  

 
19,414,004,831  

 
19,331,850,645  

 
19,570,184,537  8.24  7.40  5.16  3.66  0.34  (1.32) (0.42) 1.23  

ก.2 
 
15,883,806,776  

 
17,346,448,457  

 
18,737,106,921  

 
19,934,703,778  

 
20,334,733,611  

 
20,658,132,859  

 
20,683,075,314  

 
21,346,625,688  18.67  9.21  8.02  6.39  2.01  1.59  0.12  3.21  

ก.3 
 
10,192,718,508  

 
10,692,419,158  

 
11,214,201,010  

 
11,711,265,976  

 
11,851,182,357  

 
11,616,140,451  

 
11,585,834,767  

 
11,761,408,348  6.48  4.90  4.88  4.43  1.19  (1.98) (0.26) 1.52  

ต.1   3,740,173,531    3,910,760,368    4,138,587,622    4,324,245,492    4,543,429,408    4,510,954,539    4,567,195,254    4,713,458,633  5.05  4.56  5.83  4.49  5.07  (0.71) 1.25  3.20  

ต.2   4,458,436,765    4,692,549,654    5,211,428,120    5,697,336,603    6,065,923,771    6,221,220,438    6,522,808,730    6,946,979,028  12.12  5.25  11.06  9.32  6.47  2.56  4.85  6.50  

ต.3   3,489,625,562    3,709,663,148    3,887,005,958    4,080,604,347    4,125,138,235    3,968,132,820    3,943,799,977    3,986,392,120  4.10  6.31  4.78  4.98  1.09  (3.81) (0.61) 1.08  

รวม 74,092,461,836  79,183,560,324  84,435,440,865  88,948,063,230  91,145,871,845  90,416,704,870  91,366,080,271  93,878,647,479  9.34  6.87  6.63  5.34  2.47  (0.80) 1.05  2.75  
 หมายเหตุ ป 2552 ประมาณการโดยใช Growth Rate -0.80 
            ป 2553 -2554 ประมาณการโดยใช Growth rate ของ load Forecast ชุด 11 ธันวาคม 2551 
            หนวยจําหนาย หมายถึง หนวยจําหนายรวมไฟฟรี 
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อตัราเติบโตหนวยจําหนายไฟฟารายเขต ป 2551- 2554
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